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Seznam zkratek

NMO Nekonvenční metody obrábění

EMO Elektrické metody obrábění.

EDM (Elekro – discharge machining) – meziná-

rodní zkratka pro elektroerozivní obrábění.

LBM (Laser Beam Machining) – mezinárodní

zkratka pro obrábění laserem.

AWJ (Abrasive Waterjet Machining) – mezinárod-

ní zkratka pro obrábění hydroabrazivním

paprskem.

KNB Kubický nitrid bóru

SK Slinutý karbid

Ra Střední aritmetická hodnota profilové drsnos-

ti [µm].

Mo Molybden.
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Ne Neon

O2 Kyslík

Mg Hořčík

Fe Železo

Si Křemík

Au Zlato

Ag Stříbro

Ti Titan

N Dusík

Ma Machovo číslo – podobnostní číslo, které

udává poměr rychlosti tělesa pohybujícího se

v daném prostředí a rychlosti zvuku v témže

prostředí
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti zvyšování trvanlivosti střihacích nožů ve

firmě SHAPE corp. Czech Republic s.r.o. Společnost SHAPE se specializuje na výrobu ná-

razníků pro automobilový průmysl. Nárazníky se nejprve válcují ze svitku plechu na profilo-

vací trati do požadovaného průřezu, poté se profil bodově svaří a ohne na požadovaný rádius

a nakonec se pomocí střihacího nože v určité délce ustřihne. Polotovarem střihacích nožů je

deska z vysokouhlíkové nástrojové oceli ČSN 19 830 s TiAlN povlakem.

Následující práce se skládá z teoretické rešerše použitelných technologií pro znovunao-

stření (opětovný ořez) tupých nožů a jejich následné použití.

První část práce se zabývá popisem možných technologií výroby, které připadají pro da-

ný nástroj v úvahu. Těmito technologiemi jsou elektroerozivní obrábění – řezání, laserové

řezání a řezání pomocí vodního paprsku. U těchto technologií se práce bude zabývat jejich

vývojem, principem, výhodami a nevýhodami.

Druhá část se zaměří na technologie výroby nožů, podložené vzorky, jejich ozkoušení ve

výrobě a vyhodnocení vzniklých výsledků.

1.1 Cíle bakalářské práce

Výsledek této bakalářské práce by měl pomoci ke zrychlení, zkvalitnění a hlavně ke

zlevnění výroby střihacích nožů oproti elektroerozivnímu obrábění. Zároveň by tak měl

upřesnit parametry výroby nože při vypalování pomocí laseru.
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2 Rozbor současného stavu – technologie

2.1 Úvod

V současné době je poměrně mnoho nekonvenčních technologií pro obrábění vyso-

kouhlíkové rychlořezné oceli. Vše je ovšem otázka hlavně ceny, která je v současném prů-

myslu bezesporu jedním z nejdůležitějších požadavků. Pod souhrnný název NEKONVENČNÍ

METODY OBRÁBĚNÍ (NMO) zahrnujeme způsoby obrábění, které na rozdíl od klasického

třískového obrábění v převážné míře nepoužívají mechanické práce pro úběr materiálu.

K úběru materiálu využívají tepelných, elektrických, chemických, ultrazvukových, abraziv-

ních a jiných fyzikálních jevů nebo jejich vzájemných kombinací převážně při bezsilovém

působení na obráběný materiál a bez vzniku třísky. [1]

U většiny NMO není obrobitelnost materiálu limitována mechanickými vlastnostmi

(tvrdostí a pevností), ale je vázána především na fyzikální vlastnosti, jako je tepelná vodivost,

teplota tavení, elektrická vodivost, elektroerozivní odolnosti, chemické složení apod. [1]

K rozvoji nekonvenčních metod přispěly zejména požadavky zbrojního a kosmického

průmyslu na obrábění obtížně obrobitelných materiálů nebo složitých tvarů. V těchto oblas-

tech průmyslu byly soustředěny potřebné finanční prostředky a vědeckovýzkumné kapacity

pro úspěšné dokončení vývoje a zavedení nových zařízení do výrobní praxe. Jednotlivé NMO

se pak rychle rozšířily do všech odvětví strojírenské výroby a jejich další vývoj neustále po-

kračuje. [1]

2.2 Současné využití NMO a jejich rozdělení

V celosvětovém průměru se udává, že asi 30% technologických operací při výrobě ná-

strojů se uskutečňuje pomocí NMO, přičemž dominantní postavení zaujímá elektroerozivní

metoda využívaná jak pro hloubení tvarových dutin nebo profilových otvorů a součástí, tak i

pro drátové řezání plochých tvarově složitých střižníků a střižnic, přesné stříhání, při výrobě

hlubokých děr o průměru od 0,1 do 3 mm, při výrobě součástí s tepelně neovlivněnou oblastí

v místě řezu apod. Nekonvenční metody se rozdělují do mnoha technologií (Obr. 1) a

v porovnání s ostatními technologiemi obrábění mají své přednosti (Tab. 1). [1, 6]

Obr. 1 - Rozdělení NMO [1]
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Tab. 1 - Porovnání MNO s klasickým třískovým obráběním [1]

Způsob obrábění Úběr (mm
3
.s

-1
) Měrná práce

(J.mm
3
)

Příkon stroje (kWh)

Soustružení,

frézování
Až 15000 1 - 10 5 – 50

Broušení 80 – 1500 5 – 200 5 – 150

Elektroerozivní

obrábění
5 – 120 100 – 1000 10 - 15

Elektrochemické

obrábění
30 – 1000 1000 – 2000 80 – 2000

Ultrazvukové

pbrábění
3 – 30 150 – 300 1 – 5

Plasmové obrábění 1500 500 – 1000 50 – 150

Obrábění laserem 30 – 500 80 – 150 5 – 40

Obrábění vodním

paprskem
80 – 600 15 – 100 5 – 20

Obrábění

elektronovým

paprskem

3 1500 5

Následující podkapitoly se budou zabývat technologiemi, které se využívají ve firmě

SHAPE v současné době a jejich eventuální alternativě.

2.3 Elektrické metody obrábění

Elektrické metody obrábění (EMO) využívají k úběru materiálu přímého působení

elektrického proudu bez přeměny na energii mechanickou. Další charakteristické znaky EMO

[1, 4]:

 Možnost obrábět všechny elektricky vodivé materiály.

 Velikost úběru prakticky nezávisí na mechanických vlastnostech materiálu.

 Při odebírání materiálu nepůsobí na obrobek žádné mechanické síly kromě tlaku

elektrolytu nebo dielektrika.

Dle principu působení elektrické energie se EMO rozdělují [1, 6]:

- Elektroerozivní obrábění

- Elektrochemické (elektrolytické) obrábění
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2.3.1 Elektroerozivní obrábění

Elektroerozivní obrábění patří rovněž mezi NMO využívající elektro – tepelných prin-

cipů úběru materiálu a je nejrozšířenější nekonvenční metodou obrábění. Pro jeho označení se

používá v mezinárodní literatuře zkratka EDM (Elektro – Discharge Machining). [1, 4]

2.3.1.1 Princip elektrické eroze

Úběr materiálu elektrickým výbojem je velmi složitý fyzikální jev. Elektroeroze pro-

bíhá mezi dvěma elektrodami ponořenými do kapalného media. Tímto mediem je kapalina

s vysokým elektrickým odporem – dielektrikum (Obr. 2). Elektrický výboj mezi elektrodami

(nástrojem a obrobkem) je podmíněn napětím, jehož výše závisí na [1]:

 Vzdálenosti mezi elektrodami.

 Vodivosti dielektrické kapaliny.

 Znečištění dielektrika.

Vlivem působení elektrického napěťového pole mezi elektrodami se uvádějí do pohy-

bu volné záporné a kladné ionty, zrychlují se, nabývají vysoké rychlosti a tím se vytvoří ioni-

zovaný (vodivý) kanál. V tomto stavu začíná mezi elektrodami protékat elektrický proud a

vzniká výboj, který vyvolá řadu dalších srážek částic. Vzniklé plasmové pásmo s teplotami

3000 – 12000°C způsobuje tavení a odpařování materiálu na elektrodách. Pracovní vzdálenost

elektrod je v rozmezí 0,005 – 0,5 mm. Odpařováním dielektrika vzniká plynová bublina

s vysokým tlakem. V okamžiku přerušení proudu vyvolá pokles teploty implozi bubliny, do

uzavřeného prostoru proniká dielektrikum a velké dynamické síly vymršťují roztavený mate-

riál z kráteru. Chladícím účinkem dielektrika materiál tuhne a je jím odváděn ve formě spalin

a mikročástic. Na povrchu elektrod vznikají drobné krátery. Objem erodovaného kovu závisí

na časové a energetické charakteristice výboje a na termofyzikálních vlastnostech kovu (tavící


[…]


hodnocení (3 body – nejvýhodnější, 1 bod – nejméně výhodná varianta). Každé kritérium má

přiřazenou svou váhu, kterou se vynásobí hodnota v tabulce u dané technologie a u daného

kritéria. Výsledkem je Tab. 15.
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Tab. 15 - Vyhodnocení párového srovnání technologií výroby nožů

Technologie výroby nože
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Součet

Pořadí

EDM 1,2 0,1 0,6 0,3 0,6 2,8 1.

LBM + frézování 0,4 0,2 0,2 0,1 0,4 1,3 3.

LBM s povrchovým ka-

lením + frézování

0,8 0,3 0,4 0,2 0,2 1,9 2.

V Tab. 15 je možno vidět vyhodnocení výhodnosti použití daných technologií pro vý-

robu střihacích nožů. Na základě určených kritérií se zjistilo pomocí metody párového srov-

návání, že nejvýhodnější je použití elektrojiskrového obrábění pro daný výrobní proces. Tato

technologie vyšla z dané metody srovnávání naprosto nejlépe. Jako 2. skončila technologie

laserového obrábění s povrchovým kalením a následným frézování. Naprosto nejhůře dopadla

technologie laserového obrábění bez povrchového kalení s následným ofrézováním kontury

nože.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout technologii výroby střihacího nože pro zvýšení

trvanlivosti ve výrobním procesu. Nejprve byla teoreticky popsána technologie elektrojiskro-

vého obrábění, poté technologie laserového řezání a nakonec technologie řezání pomocí vod-

ního paprsku.

Firma SHAHE se rozhodla, nezahrnou technologii řezání vodní paprskem do tohoto

zkoumání z důvodu, že již byla tato technologie na daný problém aplikována a nevyhovovala

požadovaným parametrům.

Na základě teoretické části se rozhodlo, že se nechají vyrobit nože pomocí těchto

technologií: elektrojiskrového drátového řezání (10ks), dále laserového řezání s ofrézováním

předepsaného tvaru nože kvůli zkvalitnění funkčního povrchu nože (4ks) a laserového řezání

s povrchovým zakalením a následným ofrézováním předepsaného tvaru nože (8ks).

Po výrobě se odebral jeden kus od těchto technologií: elektrojiskrové obrábění, lasero-

vé řezání a laserové řezání s následným ofrézováním. Tyto nože se podrobily zkoušce drsnosti

povrchu, u které se zjišťoval parametr Rz. U elektrojiskrového obrábění se dosáhlo drsnosti

v průměru Rz = 12,6µm. U laserového řezání se dosáhlo drsnosti v průměru Rz = 14,2µm. U

laserového řezání s povrchovým zakalením a následným ofrézováním předepsaného tvaru

nože se dosáhlo drsnosti v průměru Rz = 4,9µm. Drsnost se měřila z horní a ze spodní strany

nože na 2 místech. Největší rozdíly byly zaznamenány u laserového řezání, kde drsnost měře-

ná od spodní strany dosahovala hodnost okolo Rz = 21µm z důvodu odtékaní taveniny materi-

álu z oblasti nože.

Následovalo otestování střihacích nožů přímo ve výrobním procesu, kde se důkladně

sledoval počet nastřihaných výrobků (nárazníků) od doby nastrojení až po dobu, kdy vznikly

na nárazníku otřepy po střihání anebo po dobu, kdy se nůž zlomil. Nůž vyrobený elektrojis-

krovým obráběním vydrží přibližně 1400 ks. U nožů vyrobených laserovým řezáním s ná-

sledným ofrézováním kontury bez povrchového zakalení střižné hrany se pohybovala okolo

500ks a s povrchově zakalenou střižnou hranou kolem 650ks.

Dalším krokem bylo poskytnutí otupených nástrojů pro metalografický výbrus, kde

bylo možno vidět kvalitu povrchu a případné jeho vady. Z nože se odebraly tři vzorky, každý

z jiného místa, aby byl vidět rozdíl mezi střižnou a nestřižnou částí nože. Pod mikroskopem se

ukázalo, jak se opotřebovává střižná hrana a jaké vady nám vznikají na povrchu.

Předposledním krokem bylo zhodnocení nožů z pohledu časové a ekonomické nároč-

nosti. Náklady na hodinu provozu profilovací trati jsou pevně dány. Z cen jednotlivých nožů a

průměrného počtu kusů, které se pomocí nich vyrobí, se zjistily náklady na 1 střih nože.

Z tohoto hlediska nejvýhodnější variantou je laserové řezání s povrchovým kale-

ním následným ofrézováním, kde 1 střih nože vychází na 0,692
Kč

/Střih. Nejdražší variantou je

střihání pomocí nožů vyrobených technologií elektrojiskrového obrábění, kde 1 střih stojí

0,857
Kč

/Střih. Ovšem v tomto zhodnocení nebereme v úvahu prostoj linky při výměně nože,

která se musí dělat častěji u nožů vyrobených laserem.

Následně se zjistilo pomocí metody párového srovnávání technologií, že výroba nože

pomocí laserového řezání s povrchovým kalením a následným ofrézováním i technologie la-

serového řezání s frézováním nevedla ke zvýšení trvanlivosti nože. Jako kritéria byla zvolena

tato kritéria: prostoj linky, náklady, trvanlivost, možnost přeostření, kvalita povrchu. Nejprve
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se určily váhy pro daná kritéria. Poté se pomocí párového srovnávání ohodnotily dané techno-

logie. Ve vyhodnocovací tabulce se ukázalo, že pro výrobu střihacího nože z daného materiá-

lu je nejvhodnější aplikovat metodu elektrojiskrového drátového řezání, poté laserové řezání

s povrchovým zakalením s následným ofrézováním povrchu a jako nejméně výhodná vyšla

varianta laserového obrábění s následným ofrézováním.
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