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Jméno sfudenta:

Vedoucí bakalařské práce:

Jan Goldfinger

Ing. Adam Čermak

Hodnocení vyntaěte x v příslušném políčku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 57o)se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalrářské práce ve slovním
hodnocení BP

Výsledná klasifikace je drína celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnoceď BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce.
Nejedná se o odborný posudek

Nawhovaná výsledná klasifikace: (nehodící se šlcrtněte )

NI BAKALARSKE PRACB

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

ÚnoVEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Sp|nění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných zna]osti x
Iniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a Úprava x
Posouzení podobnosti 6%

qfborně .vemimií Áe třr-

podpis
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Hodnocení BP

Student při řešení své závěrečné práce přistupoval aktivně, zodpovědně a spoleh|ivě. Zadávajicí
firmu navštěvoval pruběŽně, kde pravidelně konzultoval jednotlivé kroky, příp. nasazení
upravených nožů do v'ýrobní linky. Úpravy laserem byly provedeny v kooperaci a nasledné
frézování pro začištění řezné hrany bylo provedeno v KTo laboratořích. Zde vzníHy ěasové
prodlevy, které neumožnily studentovy otestovat větší množství noŽů pro získiíní relevantnějších
hodnot trvanlivostí. Podobnosti 6Yo nepřikládrám žádÍLý ýznam.
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